2586 Ex his juribus deducitur hæc regula: quòd perceptio decimarum spectet ad Ecclesiam Parochialem, & consequenter Parochus habeat intentionem fundatam adversus quemlibet juris decimandi possessorem, aut detentorem etiam Episcopum; neque parochum aliter, quàm jus commune allegando, probare teneri eas ad se pertinere; detentorem verò, vel possessorem alium debere rationabilem causam

afferre, eamque probare, quia habet præsumptionem juris contra se.

Deducitur. 2. hanc præsumptionem, quæ stat in dicta materia pro Parochis, esse tam vehementem, ut, si Parochus Clericum, & multò magis laicum decimarum possessione spoliaret, spoliatus contra communem juris regulam non deberet restitui, nisi evidenter probaret, quòd decimarum possessionem legitime fuerit assecutus, quòd de Clericis expressè habetur *c. 2. de restit. spol.* Rationem assignat Pontifex, quia Clericus eas occupare injustè, verisimiliter præsumitur, cùm proveniant ex prædiis infra aliam parochiam constitutis, sitque manifestum (nisi aliud ostendatur) eas de jure ad eandem Ecclesiam pertinere. De hoc plura dedimus *lib. 2. tit. 13. de restit. spoliat.*

Deducitur. 3. quandoque tamen fieri, quòd decimæ prædiales debeantur alteri Ecclesiæ, quàm Parochiali; constat ex dict. *c. cùm in tua*, ibi: *eis procul dubio* (nimirum Monasteriis, & Conventualibus Ecclesiis) *decimæ fructuum debentur eorum; cùm ipsi terra illa ab antiquo fuerit decimalis.* Quo autem titulo terra illa ipsi fuerit decimalis? non exprimitur; Panormitanus (relatus in Rubrica hujus c.) censet, quòd *titulo prescriptionis*; sed hoc determinatè non habet fundamentum in nigro, seu textu; cùm ipsis obvenire jus illud potuerit titulo foundationis, donationis, privilegii, & Pontifex in ratione decidendi *prescriptionis* nec verbulo meminerit.

Deducitur. 4. ei, cui ab antiquo debentur decimæ majores, in dubio etiam deberi *minutas* (quæ scilicet sunt ex hortis, pullis, ovis, &c. Suarez *tom. 1. de Relig. tr. 2. l. 1. c. 34. num. 4.*) licet primò post tempus illæ proveniant, prout in dict. *c. 30.* responsum fuit à Pontifice Episcopo Beluacensi; qui dubitabat, num decimæ minutæ de rebus in illa terra deberentur iisdem Monasteriis, quibus ab antiquo illa terra decimalis erat.

Deducitur. 5. si quædam beneficia sunt legitime fundata ex decimis (nimirum deputatis certis prædiis, ex quibus eis decimæ persolvantur) eas secundum portionem assignatam deberi Beneficiario, seu habenti tale beneficium, esto habeat annexam dignitatem, personatum, vel officium

cium; constat ex c. *Ex parte*. 21. *h. t.* ubi Clemens III. pro Canonicis decidit, ut illis de omnibus prædiorum fructibus decimæ absque diminutione persolvantur, licet diversis anni partibus in eodem horro, vel agro semina sparfa fuerint.

2591 Quæstio altera est, cui debeantur decimæ personales? *R.* si alicubi adhuc sint in usu, deberi Ecclesiæ, in qua quis Sacramenta percipit; seu percipere debet; nec enim parochianus à qualibet Ecclesia recipere potest Sacramenta, quæ propriè spectant ad jus parochiale, v. g. recipere baptismum, viaticum, extremam unctionem, celebrare matrimonium, &c. Probat ex c. *Ad Apostolica*. 20. *h. t.* ubi Lucius III. Archiepiscopo Strigoniensi rescribit, æquum esse, ut illi Ecclesiæ decimæ personales reddantur à Parochianis, in qua percipiunt Sacramenta, decimæ verò messium, vel fructuum arborum, si coluerunt in alia Parochia, quàm in ea, in qua habitant, Episcopus eligat in hoc casu, quod per consuetudinem ibidem noverit observatum. Ratio etiam est, quia decimæ personales non sunt onus reale, sed merè personale, ergo à persona debentur illi Ecclesiæ, vel Rectori ejusdem, qui Sacramenta, & alia spiritualia ministrat, & à quo aliquis illa accipit; cum decimæ dentur in sustentationem illorum, qui ex officio spiritualia ministrant. Confirmari hoc potest ex 16. *q. 1. c. de decimis*. 45. ibi: *decimæ à plebibus, ubi sancta baptisnata dantur, dari debere, c. quæsti. 46. ead. ibi: familie eorum ibi dent decimæ, ubi infantes eorum baptizantur, & per totum anni circulum Missas audiunt, quod idem videri potest c. statuimus. 55. & c. in sacris. 56. ead. caus. & quæsti.*

2592 Quia verò in c. *Ad Apostolica, relato num. preced.* dictus Archiepiscopus Strigoniensis in ordine ad decimæ prædiales (quando prædia sita sunt in diversa parochia ab illa, in qua dominus illorum habitat) jubetur attendere consuetudinem diu obtentam (prout idem etiam habetur in c. *Cum sunt*. 18. *h. t.*) ideo, quamvis decimæ prædiales regulariter solvi debeant Ecclesiæ, intra cujus fines sita sunt; & personales, in qua Colonus recipit Sacramenta: si tamen quoad præ-

Tom. III.

diales sit consuetudo diu obtenta, ut etiam illa solvantur Ecclesiæ, in qua Colonus divina percipit, licet prædia intra fines alterius Ecclesiæ sita sint, consuetudo tenenda est; si tamen essent planè in alio Episcopatu, attendenda quidem in hoc foret consuetudo, sed non æquè facile, sicut si colonus, & prædia essent in diversis parochiis sub uno Episcopo; rationem dat textus: *quia difficile nimis videtur, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimæ: cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito viderentur.*